
 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΥΡΙΑΚΗΣ 

Βουλευτής Ν. Πρέβεζας  -  ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

2. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κ. Νίκη Κεραμέως 

                          3. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Γιάννη Κεφαλογιάννη 

ΘΕΜΑ:  "Ανάγκη άμεσης αναστολής φορολογικών, ασφαλιστικών, δανειακών υποχρεώσεων και 

διενέργειας πράξεων αναγκαστικών μέτρων, συνεπεία των φετινών πυρκαγιών στον νομό Πρέβεζας” 

Τον φετινό Αύγουστο, ο νομός της Πρέβεζας δοκιμάστηκε από πυρκαγιές που δυστυχώς, πέρα από το φυσικό 

περιβάλλον, έπληξαν νοικοκυριά, επιχειρήσεις και αγροτικές εκμεταλλεύσεις. Ενδεικτικά αναφέρεται ότι με 

τις υπ’ αριθ. Α3784/13-8-25, Α3821/14-8-25, Α4063/2-9-25 Αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας, όλος ο Δήμος Ζηρού,  οι Δημοτικές Κοινότητες Βρυσούλας, Ρευματιάς και Καναλιού του Δήμου 

Πρέβεζας, καθώς και οι Δημοτικές Κοινότητες Μουζακαίικων και Βουβοποτάμου του Δήμου Πάργας, 

κηρύχθηκαν σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας, προκειμένου να κινητοποιηθεί 

επιπλέον δυναμικό και μέσα, καθώς και να ληφθούν έκτακτα μέτρα αποκατάστασης, για την αντιμετώπιση 

των οξυμένων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών των καταστροφικών αυτών πυρκαγιών. 

Τα αντανακλαστικά και η κινητοποίηση των αρμόδιων φορέων και του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας ήταν άμεση, προκειμένου να τεθεί ένα αυστηρό χρονοδιάγραμμα για την αποζημίωση 

των πληγέντων και την αποκατάσταση των ζημιών. Τα στελέχη της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 

Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών του προαναφερόμενου Υπουργείου, εργάστηκαν εντατικά προκειμένου 

να ολοκληρωθεί εγκαίρως η πλήρης καταγραφή των ζημιών, ενώ επιπλέον ενεργοποιήθηκαν μέτρα στήριξης 

με άμεση υλοποίηση, για την ταχεία αποκατάσταση της ζωής και της παραγωγικής δραστηριότητας στις 

πληττόμενες περιοχές. 

Ωστόσο, τόσο οι πολίτες, όσο περισσότερο οι πληττόμενες επιχειρήσεις του νομού Πρεβέζης, αντιμετωπίζουν 

το βάρος των ασφαλιστικών και φορολογικών υποχρεώσεων που τρέχουν, ενώ σε πολλές περιπτώσεις, 

αντιμετωπίζουν ακόμα τον άμεσο κίνδυνο πλειστηριασμού, κατάσχεσης ή λοιπών μέτρων αναγκαστικής 

εκτέλεσης επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας τους. 

Επειδή η άμεση ενεργοποίηση του άρθρου 53 ν. 4797/2021 (Α’ 66), περί αναστολής πράξεων αναγκαστικής 

εκτέλεσης για πληγέντες από θεομηνία, είναι ζωτικής σημασίας για τη βιωσιμότητα των πληγεισών 

επιχειρήσεων του νομού Πρέβεζας. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8740
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22/9/2025



Επειδή η αναστολή των φορολογικών, ασφαλιστικών και δανειακών υποχρεώσεων για τις πληγείσες 

επιχειρήσεις, με δυνατότητα ένταξης σε ευνοϊκές ρυθμίσεις, αποτελεί σημαντικό μέτρο στήριξης για την 

οικονομική τόνωση και επανεκκίνηση των συγκεκριμένων επιχειρήσεων. 

Επειδή οι φετινές πυρκαγιές προκάλεσαν ιδιαίτερα εκτεταμένες ζημιές σε νοικοκυριά, επιχειρήσεις και 

αγροτικές εκμεταλλεύσεις του Δήμου Ζηρού, του οποίου η τοπική οικονομία στηρίζεται κατ’ εξοχήν στην 

πρωτογενή παραγωγή και η λήψη μέτρων στήριξης για το σύνολο των φυσικών και νομικών προσώπων που 

ζουν και δραστηριοποιούνται στον εν λόγω Δήμο, κρίνεται ουσιώδους σημασίας για τη βιωσιμότητα και υγιή 

επαναλειτουργία του συνόλου της τοπικής οικονομίας. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Θα ενεργοποιηθούν άμεσα τα μέτρα αναστολής φορολογικών, ασφαλιστικών και δανειακών 

υποχρεώσεων για το σύνολο των φυσικών και νομικών προσώπων του νομού Πρέβεζας που έχουν 

υποστεί ζημιές από τις φετινές πυρκαγιές; 

2. Θα χορηγηθεί άμεσα η αναστολή, για χρονικό διάστημα τουλάχιστον έξι μηνών, της  διενέργειας 

κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης, από φορολογικές, ασφαλιστικές και προς τρίτους 

υποχρεώσεις, επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας στους πληγέντες από τις πυρκαγιές του νομού 

Πρέβεζας;  

3. Θα προβλεφθεί ευνοϊκή ρύθμιση, ή ακόμα και η αναβίωση παλιών ευνοϊκών ρυθμίσεων, για τον 

διακανονισμό οφειλών που απορρέουν τόσο από ασφαλιστικές όσο και από φορολογικές 

υποχρεώσεις, για τα πληγέντα φυσικά και νομικά πρόσωπα του νομού Πρέβεζας, προκειμένου να 

είναι σε θέση να ανταπεξέλθουν οικονομικά στις προκλήσεις των συνεπειών των φετινών 

πυρκαγιών; 

4. Ειδικά για τον Δήμο Ζηρού, υπάρχει πρόθεση επέκτασης του μέτρου αναστολής για χρονικό 

διάστημα τουλάχιστον έξι μηνών, της διενέργειας κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης, από 

φορολογικές, ασφαλιστικές και προς τρίτους υποχρεώσεις, επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας 

στο σύνολο των φυσικών και νομικών προσώπων που δραστηριοποιούνται στον συγκεκριμένο Δήμο 

(πληγέντες και μη), προκειμένου για τη βιώσιμη επανεκκίνηση της τοπικής οικονομίας; 

      

Ο ερωτών βουλευτής 

                                                                 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΥΡΙΑΚΗΣ                                                

                      

                                                                    Βουλευτής Ν. Πρέβεζας 




